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Előfizetési arak:
Egész evre 1U kor. Vidékre 16 
kor. Egyes szatn ára 4 fillér

Az idegen haza.
Baja, 1911. február 23

Ha azt a statisztikát nézzük, mely a 
tömeges kivándorlásról számol be, ön
kéntelenül felmerül lelkűnkben a kérdés: 
nem lehetne-e elejét venni ennek a 
nemzeti erőnket aláásó szomorú jelen
ségnek ? Miben keressük az indító okot 
a mely a nagy elhatározásokat 
olyan következetességgel érleli meg ? 
Hiszen hála Istennek, földünk ma is az 
ami volt régen : acélos búzát ontanak 
arany kalászaink, boraink hirét 
semmi sem csökkentette, nem kell ide
genbe mennünk, hogy szükségleteinket 
kielégíthessük.

És mégis! Azok a végeszakadatlan, 
idegenbe indult embersorok, amelyeket 
előrelátható veszélyek vissza nem tud
nak tartani ! Azok a nagy nyomorúsá
gok, a munka által ki nem elégíthető 
legelemibb követelmények ! Ezek kiál
tanak néma és mégis nagyhangú vá
doló szavakat ! Ezek tárják elénk azo
kat a sebeket, amelyeknek orvosa még 
nem akadt Magyarországon.

Nem igaz, a földünk nem lett mosto
hává ; régebben éppen úgy váltakozott 
a jó és gyöngébb termés, akárcsak ma. 
Nem itt van a hiba, hanem abban, 
hogy amit ez a becsületes, jó, hűséges 
föld nekünk ad, a nyerstermenyeinket 
magunk feldolgozni nem tudjuk, nincse
nek megfelelő gyáraink, képzett embe
reink sincsenek, akik erélyes intézkedé
sekkel tiltakoznának az ellen, hogy ide
genek húzzák le rólunk a bőrt úgy, 
hogy a magunk termésének csak az 
alját, a salakját válthassuk vissza drága 
pénzen. Ha nincsenek hozzáértő embe
reink, hát nevelni, tanítani kell Őket.

Amit a német, francia, angol el tud 
sajátitani, megtanulja azt a magyar 
ember is. Csak alkalmat kell rá adni. 
Ha eleinte gyengébben menne is, ha 
világrekordra hiába pályáznánk, az idő 
meghozná a sikert. — Nagy igazság 
van abban a közmondásban, hogy lépcső 
nélkül nem lehet emeletre menni.

Magunk előtt látjuk ezt az uj, köz
gazdaságilag biztos alapon nyugvó Ma
gyarországot. Szerte az országban

hatalmas gyárkémények (üstölnek Han
gyaszorgalom, megelégedett, jólélő nép 
sürög-torog körülötte. Akit a föld nem 
tud foglalkoztatni, gyárakban keres szé
pen, tisztességesen. A nyomor, a nél
külözés sápasztó rémei elülnek és egy
másután oldódnak le az utrakészitett 
batyuk. Omló, keserves könnyekkel 
gyöpözött utón nem indul egy ma
gyar sem világgá. Nem indul, mert a 
rideg, érzéktelen idegen haza nem vonzza 
többé Megterem szorgalmának gyü
mölcse itthon is és az uj életre ébredt, 
lélekemelő, magasztos és szent hazasze
retet fellobogó fáklyája bevilágít a 
szivébe.

Uj szinházterv
hire kering ismét a városban. Csak nem régen 
született meg, de már beszélnek róla, vitat
koznak fölötte és igy nekünk is foglalkoz
nunk kell vele a nyilvánosság előtt, mert 
minden tervszerütlensége és ötletszerűsége 
mellett is alkalmas arra, hogy tetszetős felü
letességével megtévessze első pillanatra az 
embert. Honnan eredt, kinek a fejében fogant 
meg, nem tudjuk, de oly abszurdum az a 
terv, hogy hinnünk kell a komolyságában és 
oly ideális, hogy félnünk kell a megvaló
sulásától.

Ez a legújabb terv a városi bérházat 
akarja átalakítani színház céljaira olyképen, 
hogy a földszinten a Lővenstein-féle cs még 
néhány üzlet helyiségből kávéházat tervez, az 
emeleti lakásokat szállodai szobákká a la 
kítja át es hogy neve is legyen a gyerek
nek és a közszükséglet színes máza se hiá
nyozzék a tervből, zárdautcai földszintes ré
szen színháztermet óhajt építeni.

Eehet, hogy ez a terv némelyeknek tetsze
tős, megnyerő, nekünk azonban nem. Nagy 
hibái vannak ennek a tervnek, sőt mondhat- 
nok, az egész egy nagy hiba. A fantázia ter
vezte és nem az építész, az ötletszerűség 
gondolta el, mely a levegőbe épit, nem néz1 
az akadályokat, nem kérdezi lehet-e és 
mennyibe kerül.

örülünk ugyan, hogy egyáltalán gondol 
valaki a szinházkérdéssel és megoldani tö
rekszik, az ilyen megoldásból azonban nem 
kérünk. Hisszük, hogy ez a terv halva szü
letett, minthogy azonban nincs olyan képte
lenség, amellyel szemben ne lenne szükséges

az óvatosság, állást foglalunk e képtelen terv 
ellen és felhívjuk rá a közönség figyelmét.

Építészeti szempontból, szakszerűen nem 
bírálhatjuk meg ezt a tervet, csak arra szo
rítkozunk, hogy néhány általános érvet hoz
zunk fel ellene. Elsősorban is azt kérdezzük 
a tervezőtől, mi történik a posta helyiségei
vel, melyek ebben az épületben vannak el
helyezve ? Ki költöztetjük? Nem lehet, mert 
a postának még 4 éves szerződése van. Ben- 
maradjon ? Ez még kevésbbé lehetséges. Hát 
azt sejti-e a merész tervező, mennyibe ke
rülne ez az átalakítás és meghozná-e bele
fektetett tőke kamatait? Mert mai állapotában 
megfelelő jövedelmet húz a város a bérház
ból, mely külsejére is elég csinos épület és 
igy igazán semmi ok sincs arra, hogy egy 
esetleges drága és kétes jövedelmű építke
zésbe bocsájtkozzék a város, megfosszon 
üzlethelyiségétől egy csomo kereskedőt, kik
nek valóban nagy gondot okozna, hogy hol 
szerezzenek maguknak uj üzlethelyiséget. 
Utoljára említjük, bár nem utolsó, hisz érte 
van az egész tervezgetés, hogy a bérház 
hátsó részén megfelelő színháztermet építeni 
nem is lehetne, mert kicsiny és alkalmatlan 
a terület.

Ezek csupa olyan szempontok, melyeket 
okvetlenül figyelembe kell venni és a melyek 
már előre is halálra Ítélik ezt az idétlenül 
született szinháztervet. Mellette semmi sem 
szól, vagy csak igen gyönge és lényegtelen 
érnek, ellene azonban minden súlyos és döntő 
momentumok egész sora.

Mi lennénk az elsők, kik kapva-kapnának 
egy olyan terven, mely a megoldás felé vinné 
a színházépítés ügyét, erre a tervre azonban 
a leglelkesebb színházbarát sem foghatja rá, 
hogy reális és kivihető. Minden elfogadhat-) 
szinházterv ennek a lapnak a legönzetlenebb 
és legfáradhatatlanabb támogatására és agi- 
tációjára számíthat, az ilyen kalandos és fan
tasztikus, ötletszerű és légbeépitett terveket 
azonban elítéljük, mert csak ártalmára lehet
nek a szinházkérdés úgyis nehéz megoldá
sának.

Úgy tudjuk, hogy a mérnöki hivatal fog
lalkozni fog a Bárány átalakításával. Marad
junk e mellett, mert ez az egyedüli reális, 
célravezető megoldás.

s.
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A kepviseioház ülése.

i bank-
szabadalom ivaslatának, szakaszát tát 
gyalták, amelynek során Lukács László 
azt mondotta, hogy a nemzetiségi ban
kok birtok politikája dolgában a kor- 
m '; y csak akkor tehet valamit, ha 
konkrét panaszok érkeznek hozzá Ab* 
rabám Dezső az első szakasz togya 
tékosságaira mutat rá. Ezután eltogad 
ják az első szakaszt és 
tározati javaslatokat 
hoz hozzászól 
lonyi Géza.

elvetik a ha- 
A második szakasz- 

Csermák Ernő és Po-

A harmadik egyetem
felállítása már elhatározott dolog. A 
kultuszminisztériumban tanácskozás folyt, 
amelyben megállapították, hogy a har
madik egyetem Debrecenben lesz fel
állítva. Az előmunkálatok már teljesen 
be is vannak fejezve.

Rothchildék adománya
már teljesen elfogyott Bécsben és most 
ismét 50U koldus jelent meg adományok
ért. Minthogy nem kaptak semmit, 
óriási tüntetést rendeztek, amelyet a 
rendőrség közbelépése szüntetett meg.

n a p i  H í r e k .
Tanítás és közegeszsegügy.

Amint ismeretes, a közegészségügyi bizott
ság ... nagyon helyesen kimondotta, hogy
a vörheny járványra való tekintettel az 
összes elemi iskolák, valamint a zárda leány- 
polgári iskolája és az izr. fiú- és leánypolgári 
iskola március hó 12-éig bezárandók. Az izr. 
iskolák igazgatója, Erdős Jakab arra való 
hivatkozással, hogy iskolájában nem fordult 
elő megbetegedés, kérte, hogy nyissák meg a 
leány- es fiúpolgári iskolát. Az egészségügyi 
bizottság erre a felterjesztésre azt válaszolta, 

megint nagyon helyesen hogy igaz, 
hogy n tanitásügye nagyon fontos, de az 
egészségügy ennél mégis fontosabb. Ezt a 
határozatot mi nagyon helyeseljük Elvégre a 
legnagyobb baj az lesz. hogy a gyerekek egy 
pár nappal később lesznek tudósok. Sokkal 
nagyobb baj lenne az, hogyha az iskola 
nyitva volna és a gyerekek megbetegednének.

Azonban mégis volna valami szerény meg
jegyzésünk. Nevezetesen az, hogy ugyanezek 
az indokok állanak fenn a városi polgári 
iskolánál és a főgimnáziumnál is. Különösen 
a polgári iskolnál, amely együtt van az elemi 
iskolákkal.

'Falán nem ártana valamivel jobban vi
gyázni a városi polgáristák és a gimnazisták 
egészségére is. Végre azoknál a gyermekek
nél is fontosabb az egészség, mint a tanulás.

Idézés vigalm i ügyben. A bajai ügyvédek 
és ügyvédjelöltek a következő idézést kapták :

»Dr. N. N. ügyvéd úr alaposan gyanusit- 
tatik azzal, hogy az idei farsang folyamán 
kedélyesen mulatni és szórakozni szándé
kozik.

Ennélfogva nevezett terhelt a bajai »Ügy
védi-kör» 1911. évi február hó 1-en reggel 
5 óráig tartott ülésén hozott határozata 
alapján a helybeli »Casinó« összes helyisé
gében megtartandó kedélyes társas vacsorára 
1911. évi február hó ‘26 napjának esti 8 órá
jára oly figyelmeztetéssel idéztetik meg, hogy 
igazolatlan elmaradása esetében elő fog ve-

moitani nejének, Bauer Eveimnek. Az arany
lakodalom alkalmával bizonyára igen sokan 
fognak a boldog házaspárnak meleg szívből 
gratulálni.

A Szanatórium  Egylet m u la tsága. A
József kir. herceg Szanatórium Egyesület 
bajai bizottsága Baján, 1911 február 25-én 
szombaton, a Nemzeti Szálló termeiben tánc
mulatságot és Hangversenyt rendez. Belépő
jegy előreváltva 2 K. este a pénztárnál 3 K. 
Karzati ülőhely 1 K. Jegyek előre válthatok: 
dr. Geiringer János, Gyarmati Emil, Lovassy 
Ödön és dr. Makray László urak gyógyszer
táraiban. Kezdete este 8 órakor. Felüllizetése- 
ket köszönettel fogadunk. 1. Versek. Farkas 
Imrétől. Előadja: Kolozsváry Leonka. 2. a) 
Vieusctemps H. Ballade et Polonaise Opus 
38. b) Wieniawski H. Mazurka Opus 19 
Schon Ida zongora-kísérete mellett hegedűn 
előadja: Melles Béla. 3. A bekvártélyozás. 
Monolog. Herceg Eerenctől. E lőadja: Devich 
Flóra. 4. a) Mozart: XV. Ouartetto, Allegro 
assai. b) Mendelssohn: Ganzonelte. Op. 12. 
Előadják: Melles B. (I. hegedű), Risznc E.

zettetni. Egyúttal felhivatik terhelt, hogy J (p, hegedű). Pócza N. (brácsa), Kiss A. (cello), 
kedves neje Őnagyságát és b. családtagjait
okvetlenül hozza magával. Baja, 1911. évi 
február hó 21-én. Állaga s. k. elnök, A kiad
mány hiteléül: Dr. Lemberger Ármin titkár.

Lássa a terhelt! 1. A társasvacsorán a t. 
hölgyek kéretnek egyszerű öltözékben meg
jelenni.

2. A társasvacsora terítéke személyenkint 
6 korona.

3. Felköszöntők 10 üveg pezsgőre átvál
toztatható 1 napi elzárással bűntetteinek.

4. Azon nem várt esetben, ha valamely 
okból a megjelenésben akadályozva volna, 
ezt kellő időben tudatni szíveskedjék alulirt 
titkárnál, (aki hivatásánál fogva nem fogja 
azt titokban tartani.)

5. A társasvacsorára vonatkozó minden
nemű felvilágosítást a vigalmi bizottság (dr. 
Nyiraty János, dr. Bruck Aurél, dr. Reiser 
Péter) készséggel me^ad.

Ipartestü le ti meghivó. Az Ipartestület 
székhazának nagytermében folyó évi február 
hó 26-án (vasárnap) délután 2 órakor, hatá
rozatképes számban való meg nem jelenés 
esetén f. é. március hó 5-én (vasárnap) dél
után 2 órakor rendes évi közgyűlés tartatik. 
lárgy:  1. Elnöki jelentés az ipartestület 
1910. évi működéséről. 2. Az 1910. évi zár
számadások előterjesztése. 3. Az 1911. évi 
költségvetésnek megállapítása. 4 Szabálysze
rűen beadott indítványok és kérvények. 5. 
Tisztujitás.

A rany lakodalom. Deutsch Mátyás és neje 
f. hó 28-án ünnepük meg gyermekeik, unokáik 
és dédunokáik körében házasságuknak 50-ik 
évfordulóját. E hó 28-án lesz ötvénéve annak 
hogy Deutsch Mátyás örökhüséget esküdött

A kalocsa-bácsi egyházm egye  s ta tisz 
tikája. A kalocsai egyházmegye legújabb 
kimutatása szerint az egyházmegye területén 
van 117 anyaegyház és 3 helyi káplánság. A 
világi papság száma 291. Ezek közül 103 
plébános, (négynek van adminisztrátora), 28 
adminisztrátor, 3 helyi káplán, 94 káplán, 2 
katonai lelkész, 18 hitoktató, különféle állá
sokban 15, nyugdíjasok és beteg 18, fölfüg
gesztett 3. Az egyházmegye területén kívül 
tartózkodik 15. A katolikus hívők száma 
662,613, a nem katolikus keresztényeké 
274,311, a zsidóké 27,130, felekezet nélküli 
492. Az összlakosság száma 946,546. Férfi- 
szerzetház van 6, melyben 142 szerzetes él, 
(57 jezsuita, 15 cisztercita, 47 franciskánus, 
18 kármelita, 5 iskolatestvér.) Női szerzetház 
van 33, melyekben 560 szerzetesnő lakik. 
Templom és kápolna van összesen 246. A 
leányházak száma 242.

Izgalm as je len et játszódott le tegnap a 
Dunánál. Csupó Mihály és Havranek János 
egy csónakon fát hoztak a Dunántúl levő 
erdőből. Amikor a csónak a Duna közepére 
ért, felborult és a két ember beleesett a 
vízbe. Csupó belekapaszkodott a csónakba, 
Havranek pedig egy jégtáblába. Már majdnem 
500 méternyi távolságra sodorta őket az ár 
és közel voltak ahhoz, hogy elmerüljenek, 
amikor az arra sétáló Nagy Ferencz birkózó 
mester és Koller Ferencz észrevették az 
élet-halál harcot küzdőket. A veszedelemre 
figyelmeztették a révészt, aki gyorsan segít
ségére sietett a két embernek és valahogy, 
nagy nehezen ki is mentette őket. Ezek közül 

! egyik a Duna habjaiból egyenesen a korcs
mába ment pálinkázni.

Tíizmentes ég betöréselleni vas

P énzszekrény,
a legjobb 

többféle 
„»•vári árak

hazai gyártm ány, 
nagyságban és 

mellet.“ kapható

PhnniYkarikahajós varróséP csa
I lílM m a  |ádi és i p a r i  célokra,^ 
S i n g e r  -rendszer után készi- A  
tett és magyar gyártmányú d U i l ä  

Családi varrógépek, eredeti

PFAFF családi varrógép.
lovábbá a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva

Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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Uj helyiérdekű vasu tak . A kereskedelmi 
miniszter éppen tegnapelőtt fejtette ki egy 
küldöttség előtt, mi az oka, hogy újabb idő
ben nem engedélyeznek annyi helyiérdekű 
vasutat. De ha kevesebb is lett a koncesz- 
sziók száma, azért a közel jövőben egész 
sereg vicinális épül. Az idén kerülnek kivi
telre a következő helyiérdekű vasutak: 
Baja—Kiskőrös, Baja—Dunapataj, Nagykáta— 
Heves, Gyöngyös—Apaszántó, Dömsöd— Dab, 
Szombathely — Pinka-Mindszent, Szántód— 
Kazád, Máriaremete—Solymár, Egerkát—Mo
sóbánya. A koncesszió birtokosai igyekeznek 
a nagy pénzintézetekkel megegyezésre lépni 
a vállalkozások finanszírozása érdekében, 
hogy építkezések mielőbb megkezdhetők le
gyenek. így olvassuk ezt egy közgazdasági 
lapban, de hogy ez a hir nem-e téves, azért 
nem állunk jót.

Orvosok és a munkásbiztositó pénztár 
között ismét differencia van. A békésmegyei 
munkásbiztositó és az ottani orvosok között 
valami differencia keletkezett, mire az orvo
sok beszüntették a működésüket. A bajai 
munkásbiztositóhoz tartozó falvak orvosai 
szolidaritást vállaltak a békésiekkel és fel
mondották március hóra a szerződést és ki
mondották, hogy ha a békési orvosok ügye 
addig nem lesz rendezve, akkor ők is fel
bontják a szerződésüket.

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbete
geknek köszvény hólyag- és vesebetegeknek.
Félpohár VITA-forrás a gyomorégést 

azonnal megszünteti.
A vállalat tulajdonosa:

„C0NSUM“ kereskedelmi r. t rsaság
Budapest, VI- Teréz-körut 4. 

Telefon 10—13.
FŐRAKTÁR:

ifj. Cserba György
úrnál, valamint

kapható még Drescher Gyula és Stampfl 
Jenő uraknál és minden jobb füszer- 

üzletben és gyogytárban.

H alál m unkaközben. Szili Mihály jános- 
halmai lakos fát fuvarozott Kétesre. A nagy 
hideg miatt leszállt a kocsiról s a kocsi mel
lett gyalogolt. Egyszerre megtántorodott s egy 
jajszó nélkül összerogyott. Társai hozzásiettek, 
de a szerencsétlen emberen már nem lehetett 
segíteni, meghalt. A bíróság a törvényszéki 
orvosokkal kiszállt a helyszínére, a halottat 
felboncolva megállapították, hogy, Szili halá
lát, — ki már évek óta mellbeteg volt 
agyszélhüdés okozta. A szerencsétlen véget 
ért ember mindössze 40 éves volt; feleséget 
és két kiskorú gyermeket hagyott hátra.

Szenzációként hatott M agyarország 
m üveit közönségére a »Kultúra« című ké
pes havi folyóirat megjelent első száma, 
mely még a külföldet is fölülmúló művészi

kiállításánál fogva az ország legolvasottabb j  
folyóirata lesz. A légi i Írók es művészek 
sorakoznak az állandó munkatársak között 
és így érthető, hogy a Kultúra« már ma is 
minden müveit körben föllelhető. Köttig 
Gusztáv és fia, a tolyuirat kiadó cége, mely j 
a külföldön is a legjobb hírnévre tett szert, ! 
bizonyára rajta lesz, hogy előfizetőinek to- | 
vábbra is a legjobbat nyújtsa, ami mellett az j 
° korona negyedévi előfizetési dij csakugyan í 
eléggé mérsékelt.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli j 
csukamáj-olaját szívesen szedik gyerme-* 
kék és felnőttek. K a p h a 1ó : Gyarmati 
Emil gyógy tárában, e g y  ü v e g  á r a  
1 kor. 60 fillér.

Van szerencsém a n. é. közönség 
szives tudomására adni, hogy évi szo
kásos hal vacsorát ezidén is Hamvazó 
szerdán, március hó 1-én este 8 órakor 
megtartom.

Előjegyezni vendéglőmben lehet: sze- 
mélyenkint 2 kor. 80 füll. Nagyérdemű 
közönség szives pártfogását kérve

tisztelettel
Preimajer Pál
Casino vendéglős.

Segédszerkesztő:

FODOR KÁROLY.
Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma: 101

Eladó ház és korcsma-helyiség
B áli i ionos to r on, a 1 iá u y - 
baracskai országút melleit, 
Bővebb felvilágosítást ad, 

Zalkái1 tfßsij  Baja, Vodica.

Ü Z L E T I  B É R B E A D Á S .
Sióagárdon, jelenleg igen jó meneteli)

szatócs- és rőfös-iizlet
folyó évi május hó l-iö! lakossal együtt 
bérbeadó. Egy igen nagy czegtöi anyagi
lag támogatva.

Bővebbet:

özv. Péter Istvánnénál,
Sióagárd, (Tolna megye )

f . . . .

K íe is z  Henrik
női divattermében március 

elsejére felvétetik

több farmié leány.

'AA A.: ' ■■ N
\ ■ 'vHS.- ' '■ • ■ 4» •

E g y J ó k a r b a n  le v ő

CIMBALOM
elad ó ,  k o t t á k k a l .

Cim a kiadóhivatalban : :

.Og • ' > •. V. .-.v ;v  cv\ V r - ..c^

K I A D Ó
egy o ablakos, alkowos utcai szobából, 
o udvari szobából és konyhából álló 
lakás 500 koronáért, továbbá két udvari 
szobából és konyhából álló lakás 130 
koronáért és egy nagy kert 120 koro
náért gróf Széchenyi-utca 20 szám alatt

A „KORONA KÁVÉHÁZ“ összes 
helyiségében e hó 25-én, szombaton este

NAGY HALVACSORA
lesz. A teríték áll: halpaprikás és 
túróscsuszából b or  nél kül .  Egy 

teríték ára 2 k o r .  4 0  f i l l é r .
Kitűnő italokról és jó cigányzene*
: : ről gondoskodva lesz. : :
A n. é. közönség szives pártfogását kéri 

kitűnő tisztelettel
Rosenbaum Jenő.

É R T E S Í T É S .
^  A nagyérdemű hölgyközönség b. 
^  tudomására juttatom, hogy az
$  összes raktáron levő áruimat 
^  úgymint, kabátok, kosztümök, pon- 

pyolák, szoknyák és blousokat 
^  'bevásárlási áron alul is eladom.

Tisztelettel
fenyvesi Sarolta.

jSladó
A Czirfusz Kerencz-utcában levő 2Í). 
szánni ház jelenleg Munkás Otthon) 
elad/ Bővebb felvilágosítást ad, dr. 
K e l e m e n  J ó z s e f  ügyvéd. Csak meg 

bi/.ott ügynökök dijaztatnak.

,X®rto .bazár Sámuelnél.
R A K T A H O N  T A R T  M IN D E N  P A J T A  C IPÓ T  
A L E G J O R B  K I V I T E L B E N -------------  ----
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á Mechanikai es g
gépműhelyemben 1
rivállalok minden e e  
szakmába vágó mun- M 
k á t  ugv helyben, mint f= 

vidéken. • • | |

Gyors és pontos |  
munkáért I
=  szavatolok. |
Uyyanitt jo házból való §  
fiú tanulónak felvétetik j |  
Kölcsey-utca 13 sz. g  
: (Hajduska-ház) : g

F r a n k i  I g n á c .  1

p W ®

Többszörös kitüntetésben részesült szenzációs csodaháziszer 

A  D r .  B O R O V S Z K Y - F É L E  = = = = =

0 l  i
ni-Iy városunkban is megjelent. Felülmúlhatatlan gümokoras izom- és idegfájdalmak,

fej bs fogfájás, rheuma, köszvény, csuz, ischiás, izületi lob és zsábában szenvedők, végül fa 
gyás okozta es égési sebek fájdalmainak megszüntetésére. Kiváló fertőtlenítő es testovo háziszer. 

Kophat.. Baján LAZAR S A MU E L  optikai, sebészeti és kötszerárú üzletében,
1.20., 2. es 2.50 koronás üvegekben. Készítik:

D r. B o r o v sz k y  R .  orv o s és B o r o v sz k y  K.. B u d a p e s t,
II. kér., T ő-utca 77/e. szám .

m

H I R D E T É S E K
felvetetnek  a k iadóhivatalban .

A.A,A.A.A,A.A. A.AAA,A,A.A,A AnWo !/A:

4®

;W -

M
i i

á n a y  j G a j o s
könyvnyomdája 
=  S zá já n ,  r z z

e -
Jíönyvuijomdai munkák 

ízléses, gyors és 
jutányos elkészítése! ! !
Jíözséyí nyomtatvány

raktár !

f W W # l  í

a

Ludm ájakat
dekáját 1 fillér árban ismét vesz

Zudillingen A rn o ld
kereskedő.

ü m

H Ü E & J E L E W T

az uj polgári perrendtartás 
zsebkönyve.

V -

KAPHATO:

IFJ. W AGNER A N T A L  k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
. • .  B A J Á N  . ■ .

I I :r .a r  a  r  a  5 k o r o n a .  - * c

H

m

Á Szegedi Kereskedelm i és Ip a rb an k  b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

Bajai gőz- é s  kádfürdő.
Nyitva reggel 6 ■ : itol este 7 óráig. 

Uraknak gőzfürdő:
Mndennap reggel , órától déli 1 óráig. 

Szombaton egesz nap uraknak. 
Hölgyeknek gőzfürdő:

Hétfőn, szerdán, pénteken délután 2 órától. 
Kádfürdő bármely órában igénybe vehető. 

A R A K :
ü gözfürdö-jegy 30 kor.
! évi bér korlátlan (napi 

20 f ; egyszeri fürdő) fürdéssel 
gőzfürdőben 00 korona, 

f I Ezen jegy csak egy 
‘mélyre szól.

. 10 K - f

. 5 K 50 f

. 10 K — f

. 9 K — f

Gőzfürdő 1
I. oszt. kád 1
II. oszt. kád l

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

lö-től-65 évig
terjedő időtartamra

t 'wriOMm

12 darab gőzfürdő-jegy 
6 darab gőzfürdő-jegy .

10 darab l. osztályú kád 
10 darab II. osztályú kád

Jó masszőr és maszőrnő, kitűnő tyúkszem- 
vágó a n. é. közönség becses rendelkezésére 
áll. figyelmes es pontos kiszolgálás, valamint 
a kellő tisztaságról gondoskodva van.

Tisztelettel
Sárközi Béla

fiirdőbérlő,

41 0 alapon,2 0

kedvező feltételek mellett.

Bajai t a s k ,  és Iparbank.

NyottAtotl Ninay Lajosnál Raján.
« » w  m a ~i---infflTMTunaw im—




